postoli ad Corinth. habemus testimonium, seminabitur in infirmitate, et surget in virtute & potentia. Item illud B. Anselmi, qui ait, Sanctos in cœlo labore Hercules & Sampsones superaturos, tantumque eorum robur & virtutem fore, ut horum minimus vniuersam hanc mundi machinam concutere & instar pilæ loco mouere posset.

Gloriabatur olim Archimedes, sc̄e, si pēdem extra mundi limites pōnere posset, altero terram quasi globum propulsaturum. Inanis hæc quædam præsumptio fuit, in Sanctis tamen hoc locum habet, quibus vasta hæc orbis machina instar pilæ sit. Cum iugitur tanta Sanctorum corporum vis sit & potentia, quid illis notere queat si nihil nocere illis potest, ergo impassibilia sunt. Quod ut evidenter vobis fiat & manifestius, cogitate quæso vobiscum, Hæbræorum vestes licet quadraginta annis in deserto hærent, impassibiles existisse, nec vila ex parte ne in simbris quidem attritas: item corpora illa cœlestia, quæ continuo morti iam à quinque annorum millibus feruntur, quamvis ignea violentissimum elementum vicinum habent, ne minimum tamen detrimentum passa esse. Quanto igitur potiori iure de Beatorū id corporibus, quando cœlesti iam gloria perficiuntur, dicendum est?

Vnde impassebili- quis obsecro, hoc in dubium reuocare andat: si enim corpora hæc destinata sunt, ut tas illa cor à morte maneant immunita, & in æternum vi- porum o- uant, aduersus omnes impetus accidentium niatur. & morborum infraicta, an non æquum est & necessarium, ut penitus impassibilia sint? Adhæc si ipsa iustitia originalis corpora in statu innocentiae, immortalia & ab omni passione libera potuit reddere, nisi peccatum obstatuero sufficeret, an non gloria æterna, in statu beatitudinis tantum in Beatorum corpora iuris & potestatis habeat, ut iisdem illâ priuilegiis gaudere faciat?

Variè op- Verum vndenam impassibilitas hæc or- niones, de sum habet, inuestigare, hoc opus, hic La-

bō est, multi multa sentiunt, & varia hic oī impassibili- piniones concurrunt. Sunt namque qui litatis hu-

hanc elementis adscribunt, quæ longe alia ius causa. se tunc circa Beatorum corpora, quam modo circa nostra ratione habebunt: aiunt enim elementa in illis cum pura & nuda substantia, & ab omni actua & passiva qualitate libera, futura, atque ita nullum omnino morum & bellum in iis concitatutum, corporaq; sine villa turbatione, passioae, corruptione, ac proinde semper in gloria permanstra. Verum opinio hæc non est vsquequaque probabilis, & sinceræ Philosophiæ penitus contraria. Si enim tunc qualitates a subiectis essent separata, elementaque nuda subsisterent, vilescerent proculdubio, deterioraque quammodo sunt, dicerentur. Accedit adhæc, quod quandoquidem qualitates hæc accidētia sunt elementis propria, quippe quæ ab eorum materia & forma producantur, absurdum sit dicere, effecta causis tamen non deficentibus deficere.

Atque ideo alii, visa sententiæ huius absurditate, credidere, qualitates has realiter & vere duraturas: sed purificatas, & à propriis actionibus & functionibus seceratas, Deo ad corporum nostrorum conseruationem id ita permittente. Verum nec hi scopum attigerunt, nam horum opinio si in validi aliqui lince ponatur argumenti, leuis & bullæ inanior videri queat. Ita namque impassibilitas in Electorum corporibus non dos aliqua, aut qualitas supernaturalis, (ut intermitteat, de substantia impassibili,) sed tan- tum instar protechticis, & auxiliaticis extre- rius aduenientis, à diuina videlicet potesta- te, aduersus communes impetus & corrumpentes data, forer: quæ id ipsum etiam in corporibus hominum, hoc in mundo adhuc agentium, posset efficere.

Alii vero, prioribus tamen penitus contrarii, docuere, Beatorum corpora, coelum iam contenta, nescio quid se occultum tam- men, habitura, quod eadem à patiendo tolerandoque præmunit & præseruer, cumque nomine huius amuleti ignorarent, & tamen nomine aliquo donare vellet, ad quintā es- sentiam id retulere, quæ scilicet in hominum corporibus dominium exerceret, micro-

cosmum

colsum hunc diriperet ac moderaretur, ipsa elementa singulari quadam ratione temperet, & harmonico ad inuicem concinnaret, ipsaque corpora, non secus ac cœlestia, ab omni passione & corruptione vindicaret. Sed nec verum est, verum prioribus multo etiam absurdius: nemo enim dixerit, à virtute aliqua naturali, qualis est corporis alicuius cœlestis, hominum corpora ad huiusmodi gloriam, ut est ipsa Beatorum corporum impossibilitas, euehi posse. Cum & ipse Apostolus hanc mutationem, nou ad naturalem aliquam potentiam, sed ad Iesu Christi virtutem rerulerit. Quireformabit corpus humilitatis nostra.

Phil. 3. Verior, & cui magis assentior, opinio est, Verior cir omnen impossibilitatis huius causam ad i- psam debere corpora referri, illa namq; & sibilitatē quidquid ad illa referri potest, tum perfecte hanc opi animæ rationali obtemperabunt, & subdita erunt, non secus atque anima Deo: adeo ut corpora nullam mutationem insigni huic ab anima communicata dispositioni contraria receptura sint, ac proinde semper impossibilitia futura. Porro lalentiam hanc cōfirmat hoc Philosophorum placitum, *Omnis passio fit per victorias agentis super patiens, numquam alioquin superare ipsum posset: & fieri sane non potest, ut agens in patiens agat, nisi in quantum forma potentia minuitur, ac vivib. tandem destituta loco cedere cogitur, ut nullum agens in rerum natura, etiam vehementissimum reperitur quod in gloriosum corpus agere, multoque minus id ipsum corrumperem possit, cum ab his profusus immundus, soli animæ subditum, in gloria & immortalitate, idque protrectis sux auxilio vi- uens.*

Subtilitas seunda *dos cor- porum* *Beatorum* *cunque locorum* *ingredientur & egredien-* *tur, quin & ianuas violenter, sine vlla tamen vi, perfringent, muros penetrabunt, cœlos pertransibunt, nulloque impidente instar spirituum, radiorumque solarium vitreas fenestras perradiantum, per omnia fese ingerent. Colligere hoc est ex Pauli episto-*

la ad Corinthios, *Seminatur corpus animale*, *i. Cor. 15.* *surget corpus spirituale: id est, quod à spiritibus & Angelis, quoad subtilitatem, nihil differet. Bis hoc Iesus Christus seruator noster suo in corpore designauit, primo cum vi propria sepulchro ingenti saxo communito egressus est; secundo cum ianuis clausis intravit in locum, ubi Apostoli propter metum ludorum congregati erant. Fuere hac duo gloriose huius subtilitatis miracula & acta supernaturalia. Ecce & alia ratio, eo corpora sunt subtiliora, quo nobiliora & excellentiora: at quoniam Sanctorum corpora nobilissima sunt, necesse quoque est eadem esse subtilissima.*

Sexētos hæc corporum subtilitas in orbe *Erros* testatur Augustinus, qui dicebat, corpo- *perperam* *rum hanc subtilitatem non fore aliam, quam de hac* *qualem spiritus & Angeli habent, quod ni- subtilitate* *mirus ipsa post resurrectionem in spiritus sentientiū conuerterentur: at si hoc fieret, nulla homi- ni, qui anima simul & corpore constat, re- surrectio foret expectanda. Alium adhuc quorundam errorem refert Gregorius, di- centium subtilitatem hanc non nisi quan- *Lit. 13.* *dam rarefactionem esse corporaque sancta* *is, star aeris aut ventorum levia futura. Sed* *est quoque erroneum, & hæreticum. Christus enim post resurrectionem verum habe- bat corpus non aereum aut inane, sed quod* *videri & palpari ab omnibus poterat: ita* *namque de scipio testatur, Spiritus carnem &* *Luc. vlt.* *offa non habet, scit me videtur habere: palpate & videte. Deinde corpora hæc esurgent, os- fibus compacta & solida, pelleque coœpta, musculis adhæc compaginata, & cartilagi- nibus constantia. Testatur hoc Iob Prophe- *Iob. 19.***

Habebunt adhuc aliam qualitatem, quæ com-

1. Cor. 15.

communi nomine Agilitas appellatur; per quam vno momento cœlo in terram poterunt descendere, & ab uno mundi cardine discurrere in alterum, idque sine vilo obstaculo, aut impedimento. Elici hoc ē verbis illis Pauli potest, *seminatur in infirmitate, resurget in virtute; ad quod Glossa addit, id est, mobile & viuum*. Quod & hac ratione demonstro: tarditas & mora inimica sunt spiritui, atqui gloria corpora non nisi meri spiritus erunt: igitur agilia & leuis. Cuius hanc esse causam existim? Gloriosa hæc corpora animæ penitus subiecta erunt, non solum quod nihil in illis futurum sit quod spiritui resistat, eique aduersetur (hoc namq; & Adæ corpori non defuit) verum etiam quod ex anima perfectio quedam in corpora deriuanda sit, per quam ad huiusmodi subiectionem recipiendam apta reddentur, atque hæc perfectio corporis glorioſi dos nominatur. Atqui certum est, animam corpori unitam esse, non modo in quantum ipsa qualitas formæ est, verum etiam quod moueat, necesse igitur est, ut corpus glorioſe animæ omnibus hisce modis subiciatur. Quemadmodum igitur per subtilitatem ipsi animæ velut propriæ formæ subiicitur, ita per agilitatem velut motrici & directrici subditum erit, sed ita ut animæ voluntari quam promissimæ, diligentissime, & celeriter obediatur.